
       R  O  M  Â  N  I  A   

      JUDEŢUL TIMIŞ 

      ORAŞUL FĂGET 

      P  R  I  M  A  R 

 

                                                D I S P O Z I Ţ I A   Nr.76 

     din 4 aprilie  2025         

privind convocarea Consiliului local al Oraşului Făget în  

şedinţa ordinară 

 

Primarul Oraşului Făget, domnul Avramescu Claudiu-Ionel, 

   Având în vedere: 

-prevederile   133 alin. 1,  art.134 alin.1 lit. a), alin.(5),art.136 alin.(5) și 
alin.(8)  din  Ordonanţa    de   Urgenţă  a  Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

           În temeiul art.   196 alin.1 lit. b)     din     Ordonanţa     de    Urgenţă  
a Guvernului   României    nr. 57/2019    privind    Codul    Administrativ,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

 

                                              D I S P U N E: 

 

                     Art.1.-Se  convoacă    membrii      Consiliului     local     Făget    în  
şedinţă ordinară. 

                             Şedinţa  va  avea   loc în   data   de  10 aprilie  2025  (joi), 
ora 15:00, la Primăria Oraşului Făget. 

                    Art.2.-Proiectul     ordinii    de     zi   a     şedinţei   este       cuprins  
în  anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

           Art.3.-Materialele     înscrise     în    proiectul   ordinii  de  zi  vor  fi 
transmise  consilierilor    locali    de    către   secretarul    general    al    unității 
administrativ-teritoriale prin e-mail. 

            Art.4.-Avizele   comisiilor  de  specialitate  și/sau  amendamentele 
se vor depune la secretarul general al   unității  administrativ-teritoriale,   până 
cel târziu în ziua ședinței. 

   Art.5.- Prezenta dispoziție se comunică: 

                    -dosar dispoziții, 

           -Instituției Prefectului –Județul Timiș, 

           -consilierilor locali, 

           -primar, 

                    -Monitorului Oficial Local 

 

                                                                                                      

                                                                         CONTRASEMNEAZA 

         PRIMAR                        SECRETAR GENERAL 

    Ec. Avramescu Claudiu-Ionel                  Jr. Sita Valentina -Simona 
  

 
SV/RA 

 



       

        ANEXA 

                                la disp.nr.76 /4 aprilie 2025 

 

                             

 

 

           PROIECTUL ORDINII DE ZI                      

pentru ședința ordinară al Consiliului Local al orașului  Făget   
din data de 10 aprilie 2025 ora 1500 

 

 

 

 

1.Proiect   de    hotărâre    privind    aprobarea  fişei de fundamentare 
şi a tarifului  pentru lucrările prestate de către Serviciul de salubrizare-
Măturatul, spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice. 
   Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                  Raport compartiment de specialitate: Compartimentul tehnic 
financiar contabil 
           Aviz comisie de specialitate:    Comisia economică            

                     

2. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  fişei de fundamentare şi 
a tarifului  pentru lucrările prestate de către Serviciul de iluminat public 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                  Raport compartiment de specialitate: Compartimentul  tehnic 
financiar contabil 
          Aviz   comisie    de   specialitate:   Comisia     economică  

                                     

3. Proiect  de    hotărâre    privind aprobarea  fişei de fundamentare 
şi a tarifului  pentru lucrările prestate de către Serviciul de salubrizare-
Curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice din localitate și 
menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț 
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                  Raport compartiment de specialitate: Compartimentului tehnic 
financiar contabil 
           Aviz comisie de specialitate: Comisia     economică 

                             

4. Proiect  de hotărâre privind organizarea licitației publice pentru 
închirierea unor terenuri  situate în extravilanul localității Făget 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul  

administrativ 

           Aviz comisie de specialitate:   Comisia  economică 

 

 

 

 

 



5. Proiect  de    hotărâre privind eșalonarea plății obligațiilor fiscalela 
bugetul local datorate de către numitul Bulzan Cornel, domiciliat în oraș 
Făget str. Ștefan Cel Mare nr. 12 
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentului impozite și 
taxe 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

6. Proiect  de    hotărâre      privind  aprobarea ,, Strategiei integrate 
de dezvoltare urbană pentru perioada 2022-2030 -pentru Orașul Făget, 
județul Timiș”   

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul 
implementare proiecte și achiziții publice 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

                                                                Comisia juridică 

                                                                Comisia socială 

 

 

7. Proiect  de    hotărâre  privind  aprobarea ,, Planului de Mobilitate 
Urbană PMUD al orașului Făget 2024-2030” 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

        Raport compartiment de specialitate: Compartimentului 
implementare proiecte și achiziții publice 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economic 

                                                                Comisia juridică    

                                                               Comisia socială 

 

8. Diverse. 

 

 
 


